
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

30/11/2021Data:

N. 218  DETERMINAZIONE

N° 1306 del 30/11/2021

Assunto il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL PRONTO INTERVENTO SOCIALE 
(P.I.S.) CIG 88481761D3 CUP G19J21005960002 – CUI 8000345059220210030002 E 
PROROGA DEL CONTRATTO CIG Z5632B8B18. AGGIUDICAZIONE EFFICACE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1306 DEL 

30/11/2021 

 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL PRONTO INTERVENTO 

SOCIALE (P.I.S.) CIG 88481761D3 CUP G19J21005960002 – CUI 8000345059220210030002 

E PROROGA DEL CONTRATTO CIG Z5632B8B18. AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il 

ruolo di Comune capofila; 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge n. 328/2000 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” ha rimodulato l’intero sistema di Servizio Sociale sul territorio 

nazionale secondo il principio di sussidiarietà, definendo gli obiettivi e le modalità di 

intervento nell’ambito dei servizi sociali; 

 

VISTA la Legge regionale del 10 agosto 2016 n.11 recante: “Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 875 del 09.08.2021, è stata avviata la procedura 

tramite sistema MEPA per l'affidamento della gestione della servizio distrettuale di Pronto 

Intervento Sociale -   attraverso l’indizione sulla piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione(MePA) della Consip s.p.a, di una richiesta di offerta 

(RDO) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1306 DEL 

30/11/2021 

 

 

95,comma 3, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità; 

• con la stessa determinazione sono stati approvati gli atti di gara afferenti alla procedura in 

oggetto; 

• il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto il 31.08.2021 alle ore 18:00;  

• ai sensi dell'art. 77, commi 1 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016:  “Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”…ed ancora “la nomina dei commissari e 

la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte”; 

• con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1049 del 28.09.2021, è stata nominata la 

commissione di gara del servizio in oggetto; 

• con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1135 del 20.10.2021, si procedeva alla sostituzione 

di un componente della Commissione in quanto impossibilitato a partecipare (nota prot. n. 

100972 del 20.10.2021); 

 

RILEVATO che alla scadenza della gara de qua è pervenuta l’unica domanda da parte del seguente 
partecipante: 
 

OPERATORE ECONOMICO 

 

PARTITA IVA PRESENTAZIONE OFFERTA 

Consorzio di cooperative sociali Parsifal 01923720591 31.08.2021 ORE 17:49:57 

 

VISTI i Verbali di gara numerati, 1 -2 -3- 4 inviati dal Segretario verbalizzate della Commissione 

di gara e allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale dello 

stesso;  

 

PRESO ATTO che la Commissione di gara, ha regolarmente espletato l’incarico affidatole nelle 

sedute svolte nei giorni di seguito indicati: 

 

SEDUTA DATA 

Pubblica  

Verifica documentazione amministrativa 
26.10.2021 

Riservata 

Valutazione offerta tecnica 
03.11.2021 

Pubblica  

Valutazione offerta economica  
11.11.2021 

Pubblica  

Valutazione offerta economica  
15.11.2021 

 

RILEVATO che dalle risultanze del verbale di gara n. 4 risulta che il Consorzio Parsifal ha 

ottenuto il seguente punteggio e che non sussiste anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 

3, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii: 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1306 DEL 

30/11/2021 

 

 

Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica TOTALE 

50,30 20 70,30 

 

ATTESO CHE, ai sensi del 5 comma dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

conseguentemente al termine di chiusura della gara la Stazione Appaltante, nella persona della 

scrivente Dirigente, è chiamata a provvedere all’aggiudicazione; 

 

PRESO ATTO degli artt. 18, comma 3, legge n.241/1990 e 43 del D.P.R. n. 445/2000, e 

richiamata la sentenza del Consiglio di Stato sez. IV del 16 luglio 2007 n. 4011, per cui “le 

Amministrazioni che bandiscono una gara pubblica debbono acquisire d’ufficio i documenti 

necessari all’istruttoria già in loro possesso, in coerenza con le esigenze di semplificazione 

amministrativa ed in ossequio al divieto di aggravamento del procedimento”; 

 

DATO ATTO, pertanto, che la ditta aggiudicataria risulta già affidataria di diversi servizi per 

questa Amministrazione, pertanto i requisiti economici finanziari sono soddisfatti dai servizi svolti 

presso il Distretto, mentre i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016, sono 

stati verificati mediante il sistema AVCPASS;  

 

PRESO ATTO che la Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. e ai sensi 

dell’art. 31 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, risulta essere la dott.ssa Stefania Zanda; 

 

DICHIARATA l’insussistenza di conflitto di interessi in capo alla Dirigente ed alla responsabile 

del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013; 

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013; 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dei Verbali di gara e di aggiudicare il servizio in oggetto, ai 

sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in base agli esiti di gara di cui ai 

processi verbali stessi, al Consorzio PARSIFAL Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede 

legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591 per € 146.254,78 

corrispondente al 3 % di ribasso sul costo orario posto a base di gara, per un importo complessivo 

pari ad € 153.567,52 (Iva al 5% esclusa); 

 

DATO ATTO del certificato di regolarità contributiva (DURC) Consorzio di cooperative sociale 

Parsifal (prot INPS_28149689) con scadenza al 10/02/2022;  

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

 

ATTESO che tutta la documentazione citata è depositata agli atti; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1306 DEL 

30/11/2021 

 

 

- il D.Lgs. 57/2017; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- i verbali della Commissione Giudicatrice; 

- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa che qui si intende interamente riportata, e di: 

 

1) PRENDERE ATTO dell’esito della procedura di gara, svolta mediante RDO aperta come 

risultante dai verbali che si approvano, per l’affidamento del servizio distrettuale di pronto 

intervento sociale, di cui alla determinazione dirigenziale a contrarre - reg. gen. n. 875 del 

09.08.2021. del 15.12.2020; 

2) AGGIUDICARE, pertanto, il servizio di cui trattasi al Consorzio PARSIFAL Società 

Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone 

(FR), c.f. e p. iva 01923720591, per un importo pari ad € 146.254,78 (Iva al 5% esclusa), 

corrispondente al 3 % di ribasso, coperto da impegno di spesa pari ad € 153.567,52 (IVA 

inclusa) cap. di spesa 12071.04.13460000 imp. 2279/2020 es. fin 2020 FPV 2021 sub 1282/ 

2021, giusta determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 875 del 09/08/2021; 

3) QUANTIFICARE le economie di gara a seguito di ribasso in € 4.749,55 e di riportarle 

all’impegno padre 2279/2020 FPV 2021; 

4) DARE ATTO dell’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico della Dirigente 

e del Responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale afferenti alla specifica acquisizione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/91 e s.m.i.; 

5) DARE ATTO, altresì che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, la presente aggiudicazione è efficace in quanto 

risultano verificati positivamente i requisiti di ordine generale ed i requisiti economico 

finanziari; 

-  il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 

33/2013; 

6) AUTORIZZARE l’avvio del servizio in via d’urgenza nelle more della sottoscrizione del 

contratto stante la definizione di servizio essenziale ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 

11/2016 del servizio in oggetto dal giorno 01.12.2021; 

7) DISPORRE: 

- la pubblicazione della presente determinazione: 

a) nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e Contratti; 

b) all’Albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 

e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- la trasmissione della presente determinazione (a mezzo PEC): 

a)  all'aggiudicatario in quanto unica offerta (art 76 D.lgs 50/2016); 

b)  al Responsabile Unico del Procedimento;  

- che tra le parti sarà stipulato un contratto in forma privata secondo lo schema approvato con 

determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 875/2021 succitata; 

- che l’appaltatore assumendosi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L.136/2010 e s.m.i. si impegna a fornire all’Ente ogni comunicazione indicata nella 

normativa; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1306 DEL 

30/11/2021 

 

 

- che l’appaltatore con riferimento alle prestazioni in oggetto, si impegna ad osservare e far 

osservare ai propri collaboratori, per quanto compatibili con l’attività svolta, gli obblighi di 

condotta previsti dal D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

8) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del 

Settore; 

 

                                                   LA DIRIGENTE  

                                                                                                                      dott.ssa Teresa Marino  


		2021-11-30T15:43:46+0100
	MARINO TERESA




